Zeitschrift: Anzeiger fur schweizerische Altertumskunde : Neue Folge = Indicateur
d'antiquités suisses : Nouvelle série

Herausgeber: Schweizerisches Landesmuseum
Band: 10 (1908)
Register: Inhalt des Jahrganges 1908

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 12.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Inhalt des Jahrganges 1go8
Neue Folge, X. Band

Hohlenfunde im sog. Kasloch bei Winznau (Kanton Solothurn) :
[. Fundbericht. Von Ed. Bally, jun.
1. Die Artefakte. Von J. Heierli : &
IIT. Menschliche Skelette. Von Franz Schwerz .
IV. Die Tierreste von Winznau. Von Prof. Hescheler .
Die Grabhtigel bei Subingen. Von J. Wiedmer
Le cimetiére du Boiron de Morges. Par F. A. Fmel
Das Refugium auf Eppenberg. Von A. Furrer. Taf XII
Fouilles exécutées par les soins du Musée National. Par David VlO]llel

Die romischen Ruinen bei Kirchberg. Von A. Gessner, Aarau

Inscriptions romaines des bains d’Yverdon. Par W. Wavre

Das romische Gebédude bei Niedergosgen (Solothurn). Von E. Tatarmoﬁ

La question du temple d’Apollon a Genéve. Par Camille Martin

Topferstempel und Abnliches der Sammlung der Gesellschaft ,Pro Vin.
donissa“. Von Dr. Th. Eckinger. Tafel XVII

Die Ausgrabungen im Kloster Disentis. Von J. R. Rahn. Tafeln I, II, III

Freiburger Kirchen aus der Mitte des 17. Jahrhunderts. Von Konrad
Schlapfer. Taf. IV, V, VI, VII, VIII

Gottfried Stadler, Gasmaler. Von Emma Reinhart g ;

Romanische Madonnenstatue aus Obercastels. Von P. N. Curt1 Taf. IX

Les fresques d’Yverdon. Par John Landry 3 . : . .

Altarbilder von Friedrich Herlin in St. Gallen. Von Elisabeth G. Bolze.
Tafel X, XI . . .

Une chronique de la Chartreuse dIttmgen en Thurvowe Dom. L.-M.
de Massiac .

Einige Handzeichnungen Schwelzenscher Kunstler im Kloster St Paul
in Kirnten. Von Hans Koégler .

Martin Ruchensteiner, Glasmaler zu Wil. Von W W’altmann

Ein Werk der Basler Konzilskunst. Von Daniel Burckhardt. Tafel XIE[
und XIV . . . . . .

Der Tessiner Maler cav. Gluseppe Petrml Von Dr. Siegfried Weber .

Quelques anciens fers a repasser d’origine suisse. Par Louis Reutter,
architecte. Planches XV, XVI

. 13, 89, 197, 287

Seite

I

7

10
1

101, 200, 302

L77
273

24

31

111, 213
224

318

56

124
126

131

158
161

232
237

251, 350



Ein Nachahmer Niklaus Manuels.

Von Lucie Stumm

Eine Ofenkachel mit Reliefdarstellung der Thebierlegende, gefundcn zu

Solothurn.

Von E. Tatarinoff

Der holzerne Berner Tell. Von Dr. A. Lechner u. A. Ze51ger Taf XVHI

Eine Plundertafele des XVII. Jahrhunderts.
XIX und XX

Notizen zur Geschichte des ziircherischen Waffenwesens.

stellt von R. Wegeli .
Zur Hafnerindustrie in Stein a. Rhein.
Genfer Goldschmiede des XV. Jahrhunderts.

Von Julie Heierli.

Von R. chell
Von Dr. Robert Hoppelel

Tafel

Zusammenge-

72, 165,

Zurcherische Fenster- und Wappenschenkungen aus den Jahren 1563 und
1564. Von Dr. Friedr. Hegi, Zirich . .
Ersfinung und Inhalt der ziircherischen Pannerkiste im _]ahre 1804 Von

E. Wymann .
Kriegsausriistung eines Baslers von 1370.
Nachtrag zu Gottfried Stadler, Glasmaler. Vo Emma Reinhart

Berichtigung

Nachtrag zu dem Artlkel UbCl bermsche Feuersprltzen

Alte Gléitteisen

Aargau
Basel
Baselland .
Bern .
E.1dgenossenschaft
Freiburg
St. Gallen
Genf .
Graubiinden
Luzern
Neuenburg
Schaffhausen
Schwyz
Solothurn .
Tessin
Thurgau
Uri

Waadt
Wallis

Zug .
Zirich

Nachrichten.

Literatur

Von A. Bu rckhardt

82,
. 82,
82, 171,

84,

85, 173,

85, 174

86, 175,

86, 175,

Seite

25T

81,
170,
263,
266,

270,

270,

326

332
334

339

344
79
79

8o

168
169
169
170
256
350

350
351
352
353
170
356
360
357

, 358

359
359
360
361
362
361
362
362
364
174
365

365



	Inhalt des Jahrganges 1908

