

Zeitschrift: Anzeiger für schweizerische Altertumskunde : Neue Folge = Indicateur d'antiquités suisses : Nouvelle série

Herausgeber: Schweizerisches Landesmuseum

Band: 10 (1908)

Register: Inhalt des Jahrganges 1908

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 12.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Inhalt des Jahrganges 1908

Neue Folge, X. Band

	Seite
Höhlenfunde im sog. Käsloch bei Winznau (Kanton Solothurn) :	
I. Fundbericht. Von Ed. Bally, jun.	1
II. Die Artefakte. Von J. Heierli	7
III. Menschliche Skelette. Von Franz Scherzer	10
IV. Die Tierreste von Winznau. Von Prof. Hescheler	11
Die Grabhügel bei Subingen. Von J. Wiedmer	13, 89, 197, 287
Le cimetière du Boiron de Morges. Par F. A. Forel	101, 200, 302
Das Refugium auf Eppenberg. Von A. Furrer. Taf. XII	177
Fouilles exécutées par les soins du Musée National. Par David Viollier	273
Die römischen Ruinen bei Kirchberg. Von A. Gessner, Aarau	24
Inscriptions romaines des bains d'Yverdon. Par W. Wavre	31
Das römische Gebäude bei Niedergösgen (Solothurn). Von E. Tatarinoff	111, 213
La question du temple d'Apollon à Genève. Par Camille Martin	224
Töpferstempel und Ähnliches der Sammlung der Gesellschaft „Pro Vindonissa“. Von Dr. Th. Eckinger. Tafel XVII	318
Die Ausgrabungen im Kloster Disentis. Von J. R. Rahn. Tafeln I, II, III	35
Freiburger Kirchen aus der Mitte des 17. Jahrhunderts. Von Konrad Schläpfer. Taf. IV, V, VI, VII, VIII	56
Gottfried Stadler, Gasmaler. Von Emma Reinhart	70, 169
Romanische Madonnenstatue aus Obercastels. Von P. N. Curti. Taf. IX	124
Les fresques d'Yverdon. Par John Landry	126
Altarbilder von Friedrich Herlin in St. Gallen. Von Elisabeth G. Bolze. Tafel X, XI	131
Une chronique de la Chartreuse d'Ittingen, en Thurgovie. Dom. L.-M. de Massiac	148
Einige Handzeichnungen Schweizerischer Künstler im Kloster St. Paul in Kärnten. Von Hans Kögler	158
Martin Ruchensteiner, Glasmaler zu Wil. Von W. Wartmann	161
Ein Werk der Basler Konzilskunst. Von Daniel Burckhardt. Tafel XIII und XIV	232
Der Tessiner Maler cav. Giuseppe Petrini. Von Dr. Siegfried Weber	237
Quelques anciens fers à repasser d'origine suisse. Par Louis Reutter, architecte. Planches XV, XVI	251, 350

	Seite
Ein Nachahmer Niklaus Manuels. Von Lucie Stumm	326
Eine Ofenkachel mit Reliefdarstellung der Thebäerlegende, gefunden zu Solothurn. Von E. Tatarinoff	332
Der hölzerne Berner Tell. Von Dr. A. Lechner u. A. Zesiger. Taf. XVIII	334
Eine Plundertafele des XVII. Jahrhunderts. Von Julie Heierli. Tafel XIX und XX	339

Notizen zur Geschichte des zürcherischen Waffenwesens. Zusammengestellt von R. Wegeli	72, 165, 257, 344
Zur Hafnerindustrie in Stein a. Rhein. Von R. Wegeli	79
Genfer Goldschmiede des XV. Jahrhunderts. Von Dr. Robert Hoppele .	79
Zürcherische Fenster- und Wappenschenkungen aus den Jahren 1563 und 1564. Von Dr. Friedr. Hegi, Zürich	80
Eröffnung und Inhalt der zürcherischen Pannerkiste im Jahre 1804. Von E. Wyman	168
Kriegsausrüstung eines Baslers von 1370. Von A. Burckhardt	169
Nachtrag zu Gottfried Stadler, Glasmaler. Von Emma Reinhart	169
Berichtigung	170
Nachtrag zu dem Artikel über bernische Feuerspritzen	256
Alte Glätteisen	350

Nachrichten.

Aargau	81, 350
Basel	82, 170, 351
Baselland	82, 265, 352
Bern	82, 171, 266, 353
Eidgenossenschaft	170
Freiburg	83, 356
St. Gallen	84, 172, 360
Genf	357
Graubünden	84, 268, 358
Luzern	172, 358
Neuenburg	173, 359
Schaffhausen	173, 359
Schwyz	173, 360
Solothurn	85, 173, 269, 361
Tessin	85, 362
Thurgau	174, 361
Uri	362
Waadt	85, 174, 269, 362
Wallis	85, 364
Zug	174
Zürich	86, 175, 270, 365

Literatur

86, 175, 270, 365